X x 3 derat,

derat, ut è pluribus locis sanguis copiosè manaret, ea tamen vulnera non nisi post triduum obligari permisit, toto illo tempore ex sanguinis defluentis aspectu voluptatem capiens, diutiùs remedium protrahitur, nisi aliorum hac in parte iudicii & precibus aliquid dandū existimasset. Idem primis febris tentamentis, nec castigationes corporis, nec Episcopi functiones omittebat, nec de morbo quidpiam apud suos aperiebat, dicens; Eum, cui animarum cura demandata est, dum febris tentatur, priùs lecto quàm se committat, tres febris accessus sustinere oportere.

21.  
Consulendas medicus.

Verùm etsi hæc apud viros illos sanctissimos, & severissimos ita se habeant, sentio nihilominus ab Amoris perfecti præscriptionibus illum non recedere, qui dum morbus præter solitum aggreditur, Medicum accersit, & Dei Spiritum velut monentem audit: *Honora Medicum propter necessitatem.*

Hoc è sacris paginis depromptum consilium secutus S. Joannes Chrysoströmus Olympiadem morbis & tristitia oppressam ad Medicorum quærenda subsidia amandat: *Quamobrem, inquit, oro te, ut & varios peritosq; medicos adhibeas, & iis medicamentis utaris, quæ hujusmodi morbos expellere queant.*

Ut fecerat S. Bernard.

Hanc orbitam omnes ferè San-

ctos (si paucos illos, quos supra nominavi cum quibusdam aliis excipias) communiter tenuisse reperies, quam etiam S. Bernardus aliorum jussu insiltere coactus est, dum à capitulo Generali Claravallis habito, Episcopi cujusdam ejus perstudiosi obedientiæ commissus, atque conceditus (qui ad eum persanandum miro desiderio ferebatur) atque ab hoc rustici cujusdam Medici disciplinæ & curationi traditus, annum integrum medicè vivere, & potionibus, remediisque ab illo præscriptis uti iustus est, magno fastidio, nullo emolumento.

B. Franciscus Salesius nostris temporibus, dum ex morbo decumberet, rogareturque, an hoc, vel illud ex peteret, an libenter venæ sectionem, aut scarificationem admitteret; nihil aliud responderebat, quàm: Facite de me quod lubet, quandoquidem me Deus in vestrà Medicorumque posuerit potestate.

Sed restat hæc ultima & difficilior quæstio, quantum Medico, aliisque, qui ejus curam gerunt, ægrotus obsequiteneatur: an in illis tantum quæ Medicorum artem concernunt, an etiam in cæteris exemptionibus, atque indulgentiis, ut dum infringenda jejunia Ecclesiastica, horas Canonicas omittendas, simileque remissiones suadent, vel etiam suo more im-

Franciscus de Sales.

22.  
Quomodo ipsi perrendum.

2.  
Car.  
spirit.  
Franc.  
de P.

re imperant. Ut huic difficultati lucem aliquam adferam, prius aliquorum hac in parte Sanctorum exempla proferam. Dixi supra de S. Bernardo rustici Medici cura tradito; cuius præceptis, & legibus ita vir ille sanctus obediens fuit, ut solet Magistro suo tyro Novitius.

Exactissimi. me S. Ignatius.  
S. Pater N. Ignatius à Medico non adeo experto contra morbi rationem tractari se permisit, præ nimio æstu ad extrema redactus, cum morbus frigidioris auræ aspirationem, secundum Medici peritioris, qui evocatus fuerat, iudicium reposceret. Idem verò ultimis magni jejunii diebus ad Medici præscriptum carnem in cibum admisit, ad tam cæcæ obedientiam Medico non parum attonito.

Abbas aliquis.  
Legimus sanctum Abbatem ad carnes die vetito ex regulis cœnobii Novitium ægrotum mandato & exemplo suo induxisse, idque Deum acceptum habuisse & dæmonis ex energumena corpufculo ejectione testatum esse. Opposita via incessere sanctorum aliqui non minori sanctimonia illustres.

23. Carnes respicit S. Franciscus de Paula.  
S. Franciscus de Paula, etsi fratrum suorum precibus fatigatus, induci nunquam potuit ut morbi tempore aliis, quam cibus quadragesimalibus vesceretur, etsi aliis dum ægrotarent oppositum im-

peraret. Cum S. Justiniano Patriarchæ, ut carnibus æger uteretur exemplo viri sancti persuadere vellent, respondit: Unusquisque in suo sensu abundet: de cætero malle se antiquorum rigidis abstinentiis atque vestigiis insistere.

S. Nicol. Tolent.  
S. Nicolaum Tolentinatem ex gravi decumbentem morbo ad carnium esum sollicitabant adstantes; abnuvit ille constantissime; & cum nihilominus ad ejus conspectum allata essent; Amovete, inquit, istas illecebras, quas tam sæpè corpori meo admodum similia concupiscenti huc usque denegavi. Cum tamen Ordinis Generalis Prior superveniens, in virtute obedientiæ mandasset, ut aliquid acciperet, bolum dumtaxat sumpsit & continuo sanitati est restitutus.

Videbuntur fortassis alicui hæc inter se pugnare, & horum in recusando constantiam, aliorum in admittendo facilitatem condemnare; sed longè aliter se res habet; utriq; in eundem divini beneplaciti scopum collimant, & alij abstinentiæ, & alii verò humilitate, & propriæ voluntatis abdicatione eò nituntur. Si queris ex me, quos imitari debeas, suadeo obedientiæ ductum sequaris: non ad eam tu cum Francisco de Paula, Justiniano; & Nicolao virtutis præstantiam, & cum Deo familiaritatem pro-

Utrique diversa via ad eundem scopum tendebant.

profectus es, ut quid à te hinc & nunc exigat Deus, perfectè cognoscas, aliorumque sententiis, & monitionibus tuum ipse iudicium anteponas; te potius ad infantilem infantiam redactum existima, qui alieno regi debeas arbitrio, præsertim ubi ad illud Medicorum consensus accedit.

24.  
Potes etiã ipse suggerere quod sapiat, sed cum animi demissione,

Inquires fortassis, an tu ipse, quæ tibi profutura iudicas, suggerere possis, & ab curatore infirmorum postulare. Non improbit hoc divinus Amor, si cum perfecta animi submissione id tacias. S. Chrysostomum in exilio stomachi doloribus laborantem ab Olympiade medicamentum, quod aliàs utile expertus fuerat, per literas postulasse legimus: *Des operam, inquit, ut idem rursus medicamentum ad nos mittatur.*

Fecit S. Franciscus Assisius.

S. Franciscus Assisius abstinentiæ prodigium morbo conflicta- tus ad nobilem Matronam Romanam Jacobam de Septifoliis literas dedit, ut veniret, si videre se vellet in vivis, addiditque: *Porta tecum pannum, & cilicium, in quo corpus meum involvas, & ceram pro sepultura: rogo, etiam quod portes de illis comestionibus, quas mihi consuevisti dare, quando infirmabar Romæ.* Erat autem ex faccario, & amygdalis, aliisque similibus confectum edulium. En duos viros sanctimonix laude facilè principes, qui morborum solatiola e-

Vladings ad annum 1226, n. 28

Cælum proponit,

mendant, cælo votis illorum suffragante: antequam enim Francisci literæ matronæ isti redderentur, illa noctu ab Angelo monita citò pergeret ad sanctum virum, nec quidquam eorum, quæ petebantur prætermitteret: nec est quod suspicari quis audeat, eos ad similia postulanda ex animi mollitie descendisse. Nimis amabat Chrysostomus corporis cruciamenta, quæ Imperatorum coronis præferebat. Nimis S. Franciscus, cui gravius solito laboranti, cum frater assistens, diceret: *Ora Dominum, ut mitius tecum agat; manum enim suam super te plus solito gravare videtur.* continuò ad illum cum clamore conversus: *Nisi, inquit, noscerem in te simplicem puritatem, tuum ex nunc abhorrerem consortium.* & in terram prostratus exhausto corpuscule can- deosculans, ait: *Gratias tibi Domine ago pro his omnibus doloribus meis, & rogo ut centuplum, si tibi placuerit, adjicias, quia hoc erit mihi acceptissimum, ut affligens me dolore non parcas.* Poteris igitur & tu tantorum virorum imitatione, ea quæ ad mortis levamentum facere videbuntur, modestè postulare, & si negentur, placidè acquiescere; si verò repulsam ægrè feras, si animum exulceratum querelis ostendas, si similia aliis procurari, te verò

25.  
S. Francisci  
patientia  
in morbo.

2  
Imp  
nec  
mac  
cias  
S. Be

26. Solatia ægris missa divinitus.

verò negligi declamites, scias te ab amoris perfecti legibus longè aberrantem, ad amoris proprii fordida delicamenta prolaptum esse, misereque deludi; tecumque melius omnia processura, si hoc S. Bonaventuræ monitum dictum tibi existimes: *Indulgentia proprio iudicio non sunt admittende; non tamen sunt recusandæ alieno, à seipso in seipsum rigida debet esse censura.* Legimus Deum etiam præter naturæ cursum favisse ægrotum desiderii. P. Petro Canisio submisit per fenestram aviculam, quæ illi in edulium pararetur; ad S. Goaris intercessionem Abbati ægrotò Lucium piscem; alteri media hyeme ex arbore gelu perulsa cerasa rubentia, Cardinali Bellarmino post ingentem ab igne fortuito arborum vastationem, & nominatim ficulneâ, natas ex eâ repentè ficus pulcherrimas; quis hanc Dei indulgentiam recusandam iudicat? Quæ si Deo miracula faciente admittenda videatur, cur non etiam Prælato imperante?

27. Imperata nec cura tumacia rejjicias in vita S. Bernardi

Ægrotabat Clarevallis Guilielmus, ex disciplina S. Bernardi ad aliud pedum assumptus, qui ex occasione Clarevallem diverterat, cumque jam utcumque morbo se remittente convalesceret, voluit abstinere à carnibus & communem ordinis rigorem sequi, obsistebat S. Bernardus mo-

nebatque, differret ad aliquot dies, & dispensationis beneficio frueretur: sed frustra pertinaciam æger constantiæ velo obductam sancti monitis opposuit, separantur ambo, & alter ad Completorium, ad lectulum alter secedit. & ecce continuò febris hominem, ut satellites Numinis invadit, & tam crudeliter exercet, ut se à morte propiùs abesse crederet, optaretque citò diluescere ut S. Bernardum evocare posset, & contumaciæ suæ veniam petere; qui ubi venit, hominem severiùs solitò intuitus: Quid tandem ait, hodiè comedes? Heu! inquit æger, quidquid præceperis: Bene, inquit Bernardus, quiesce modò, non morieris; & continuò febris abcessit, suo nimirum perfuncta officio, quæ ut hominis perviciam castigaret, à Deo immissa fuerat. Non tam benignè cum altero æquè contumaci egit divina Majestas, qui Prælato carniùm esum præcipienti morem gerere noluerat: is enim paulò post tam ardenti & præposterâ carniùm appetitione insanit, ut è valetudinario furtim se surripiens ad instar lupi, canis cadaveri dentes infingeret, ut inde carniùm frustra convelleret. Myogenen quidem laudant aliqui virum inter solitarios sanctitatis opinione non ultimum, qui medicamenta, eduliaque ab Episcopo Jerosolimitano

Cæsarius in l. mirac.

28. Optimè tria observa, nihil flagita, nihil recusa ne conquerere.

Y y levan-

levandi morbi gratiâ submissa repudiavit; videtur tamen amabilior esse, & secundum sancti Amoris leges communior illa ægrotantis moderatio, quæ inter morbi molestias tria hæc constanter observat: Nihil flagitare, nihil recusare, de nullo conqueri, probatque illud sapientis dictum, *Sapè est inopia spiritus, quod tam facile conqueritur miserum corpus*: Sed & probat illud senis responsum, qui discipulo de infulsè parato iusculo veniam postulanti, dixit: Noli turbari, fili, si Deus me aliter tractari voluisset, ut aliter faceres inspirasset.

In vitis PP.

Est ergò ad eam mentis æquitatem deducendus animus, ut morbum velut fornacè, in quam à Deo probationis causâ conjectus sit, aspiciat, atq; ut in camino Babilonico se tribus ille pueris comitem Deus adjunxit, ita toto morbi tempore ab ejus, ut sic loquar, latere, aspectuque ac protectione non divelli existimet, juxta illud: *Cum ipso sum in tribulatione.*

29.  
Amor patienti in Christo.

Imò aliùs videtur ægri mens attollenda, ut in seipso tanquam ex Christi membris uno Christum ipsum patientem intueatur, Deum Patrem glorificare dolorum istorum patientiâ cupientem; uti sanctimoniam Brigittinam aliquando docuit. Dixit enim se dum viveret, magna patientiæ cupiditate incensum fuisse, & si ita

Patris voluntas tulisset, optasse dolorum tempus ad judicij supremi diem sibi prorogari; sed cum Patri aliter visum fuerit, & omnem patiendi occasionem intra triginta trium annorum spatium concluderet, quærere nunc se animas, quæ corpora sua ad patiendum sibi commodent, & in quibus ipse velut in membris suis aliquid patiatur; velletne ipsa suum corpus in hunc sibi finem consignare: lubentissimè, ait illa; imò hoc ipsum gloriæ mihi ducam, & in singularis beneficij loco reponam; quod continuo factum: totisque qui superfuerunt vitæ annis sex & amplius, doloribus in corpore, & variis in animo ariditatibus exercita, Christi votis & suo fecit satis, sibi que patienti constantia & cæterarum virtutum indefessò studio, coronam peperit immortalem, ut mira, quæ mortem secuta sunt, prodigia ostenderunt. Dic ergo & tu Christo: Fieri nè potest, amantissime Jesu, ut in hoc corpore meo misero, & fœtido, ad gloriæ paternæ amplificationem digneris patientiæ exercitationem quærere? O utinam myriadem corporum hunc in finem offerre tibi possem, & cum S. Paulo dicere; non tam me vivere, & pati, quam Christum in me: meque in corpore meo, aliquo modo adimplere, ea quæ desunt passionum Christi.

O ho-

Æger corpus Christi  
centendū  
commodare in  
quo patitur.

Ti  
esse  
mal  
fenti

In Sa

O hominem beatum, qui tam ingens beneficium in hac vita mortali ab amantissimo Jesu est consecutus!

CAPUT IX.

Quomodo Amor Sanctus tristitiam ex morbis aut aliis rebus aduersis procedentem eliminat, aut subleuet.

**M**alum, quod ut hostem capitalem auersatur voluntas, si velut è specula de longinquo prospiciatur, simplicem displicentiam parit; si verò imminens & de propinquo minitans, timorem, & fugam: si verò præsens est, & homini, velut victor incumbens, eum exagitat, & cruciat, tristitiam & nisi patientia & longanimitas subsidio veniant, desperationem: sed præcipuum ab Amore sacro auxilium suggeritur *Orationis & Considerationis* ministerio. De priore meminit S. Iacobus, dum dicit: *Tristatur aliquis vestrum, oret*: inde scilicet, ab Oratione arma quærat, quibus tristitiæ mortifera jacula excipiat, & retundat. Hoc à Regio Vate tristibus eventis circumfuso ferè semper usurpatum videmus: id à Sarâ Raguclis filia atro-

ci convicio ab ancilla verberata factitatum, quæ triduo in cubiculi latebras abdita, ac jejuniis & oratione de cælo præsidium emendicans, tristitiæ fluctus, quibus propemodum obruebatur disjecit, ac rupe constantior, & lænâ animosior evasit. Ipse Christus Dominus lethali ex tormentorum imminentium apprehensione oppressus tristitiâ, ad orationem confugit, & pro mæroris, & angustiarum incrementis, orationi instabat constantius, ac factus in agonia prolixius orabat, donec viribus auctus ac velut in hac pugna victor discipulos compellens, *Surgite*, inquit, *eamus*, hostibusque obviâ progressus, ad cruce cudendas & multiplicandas illos lacessit, & qui modò calicem deprecabatur, in maximo tormentorum æstu, quasi nova expeteret exclamat *Sicito*.

Hoc ad orationem per fugium nebuloso tristitiæ tempore suos omnes docet Amor sanctus, nec excusationem à mæroris magnitudine petita admittit, qua homo ineptum se ad orandum declamitat, mentemq; tristitiæ nocte obrutam & in sola mali cogitatione defixam ad superos appellandos assurgere nõ posse, prætexit. Non operosas supplicationes à te postulat Amor divinus, non ut violentè mærorem excutias; hoc unum rogat, ut cum Jesu Christo,

Yy 2 velut

In Christo.

2. Amor suadet pelli orando.

1. Tristitia & effectus mali præsentis.

In Sara.

velut amico malum tuum communices, & cordis tui gravamen aperias, & si nec hoc potes, ut saltem ad illum jam jam decumanis tristitiæ fluctibus submergendus oculos leves, & aliquid auræ cælestis excipias: dum fumus ingens cubiculum implet, & lacrymas oculis exprimit, ac respirandi facultatem tollit, ostium aut fenestra aperitur, ut novus aër subintret; tu Christo cor tuum suaviter aperi, ut ab illo diviniorum spiritus afflatum haurias. Davidem aspice, quomodo malorum turbinibus jactatus, ac prope oppressus exclamet: *Renuit consolari anima mea.* David æstuat, inquit Nazianzenus, oratione ad cives Nazianzenos metu percussos, neque habet, quò se vertat, & quis salvus esse poterit? quæ res mihi laboranti vel subsidio vel solatio futura est? non hîc armis, non amicis; auxiliares copias in te ipso habes, quæ & tibi, & mihi, & cuivis in promptu sunt; velle tantum oportet animique impetum adferre; in propinquo est consolatio, in ore tuo, & corde tuo: *Memor sui Dei,* inquit, & *consolarus sum.* O facilem & paratam medicinam! ô celerem curandi rationem! ô ingentem beneficij magnitudinem! quid memoriâ paratius? Memor ergo esto tu quoque, & delectaberis: non modo animi imbecillitatem, nã-

stittiamque sedat Dei recordatio, sed etiam delectationem parit. Vis alia insuper divinæ erga genus humanum benevolentia testimonio producam? Si, inquit, ad Dominum ingemueris, tunc saluus eris. Videte, quomodo gemitum <sup>Pf. 34.</sup> salus continuo subsequitur: & adhuc te loquente dicit: Ecce adsum, & loquetur animæ tuæ: Salus tua ego sum: Nihil inter petitionem & rei petitæ obtentionem intercedit. Hactenus S. Nazianzenus, ubi fusius idem proficitur.

Anno 1585. in Hispaniis vir nobilis alicujus criminis reus mandato Regis coniectus est in carcerem; ubi in mortis cogitatione, timoreque defixus, dum septem menses differtur sententia, ita mærore contabuit, ut qui ejus curam gerebant, præ tristitiæ magnitudine moriturum crederent: ubi tandem intellexit se ad mortem condemnatum, sibi que in carcere carnificis manu gulam esse frangendam, toto corpore inhorruit, & voce interceptâ, sibi que præ angustia vix compos, post aliquod silentium, tandem in suspiria & singultus erumpens exclamavit: Ergo ne mihi carnificis manu moriendum? ergo laqueo fauces frangendæ? ô laqueum! ô cordam! ô quæ nuntia aures mentemque percellunt! ô inferi, & sempiterna tormenta! Tresilli

3.  
Exemplo  
Davidis.  
Orat. 1.

P. Arias  
imitat.  
Gensl.

con-

concessi erant dies, quibus se pararet ad mortem; hic sanctiori consilio & caelestis gratiae subsidio ad orationem velut ultimum azylum confugit; purgat se sacramento poenitentiae, & caelesti pane se corroborat: res mira; in hominem alterum prorsus mutatur, timor mortis, horror carnificis & laquei evanescunt; mille vitas optat, ut eas omnes Deo in sacrificium offerat, omnia Martyrum supplicia omnibus corporis membris excipere ardentem in votis habet: quin & manibus oculisque erectis in caelum à Deo postulat, ut beneficij loco supplicium suum proreget, tortoris manum praeturbatione aberrare permittat, ac saepius intercideret, ac prolabi, ut vel annum integrum imperfectis strangulationibus disrutietur, mortemque non inveniat; & qui paullo antè tortorem & laqueum exhorruerat, nunc à centum lictoribus ligari, & per urbem cum ignominiosis proclamationibus circumduci impensè desiderat: nocte integra ante diem supplicio destinatam voluit sibi manus & gulam laqueo vinciri, ut tanto diutius, hoc Dei, ut agebat, beneficio frueretur: Denique qui pius ad solum inferorū nomen contremiscebatur, jam tantā fiduciā in Deum & pace fruitur, ut dicat, videri sibi à divina misericordia calce &

caemento inferorū portas occlusas, & quem tristitia magnitudine moriturum credebat, tantā nunc exundat latitiā, ut dicat: Si cum peccata mea desleo, tantis incesso gaudiis, quantis brevi ubi Dei cōspectu frui dabitur, perfundar? ejus verba, & voces ita in Dei laudes & gratiarum actiones abeunt, ut admirabiles in adstantibus excitet motus animorum: exauditus fuit à Deo in eo quod tortorem attingebat: ille enim dum gulam frangere conatur, animo perturbatus, dum vix advertit quid agat, quartam ferè horae partem in eo ultimo, sanctoque actu posuit; reo interim tam sereno vultu, & constantiā omnem hanc carnificinam excipiente, ut nec pedem, aut manum, aut aliam partem corporis moveret, nec verbo querelam proferret, astantibus ad tantam patientiam & tranquillitatem stupore defixis, & nominatim Patre Ariā qui spectabat, & morientem in hoc ultimo certamine juvabat, quique hanc omnia literis ad posteritatis memoriam consignavit; ut, quantum habeant mortales in humili & perseverante, ac fidei oratione subsidium, agnoscerent.

S. Franciscum densa tristitiā caligo duos annos obnubilārat, ut inter agendum cum proximo prater morem nulla comitas, nulla oris serenitas affulgeret; cum

Y y 3 tandem

S. Franciscus.

tandem inter orandum, quod etsi tristis non omittebat, audiit in aurem cordis sibi insufurrari; si haberes fidem sicut granum synapi, dices huic monti, tollere, & mitte te in mare, & obediret: rogavit ille, quis esset iste mons; & responsum est, esse gravem illam tentationem, qua velut ingenti pondere oppressus gemit: tum ad Deum conversus humillimè dixit: Fiat mihi, Domine, secundum verbum tuum, & continuo tentatio evanuit.

6. Godefridus Peronenis nobili stirpe oriundus, se socium cum aliis sancto Bernardo dederat, ut ab illo habitum Religionis acciperet, ejusque institutis ad virtutem formaretur; sed ecce atrâ mæroris nube involvitur, & ad comites conversus; deinceps, inquit, ad mortem usque jucundus non ero: quod continuo relatum ad sanctum Bernardum, qui sacellum apertum offendens illud intrat, & pro Godefrido Deo supplicat, qui tristitiâ obrutus super saxum ibi vicinum resederat; atque dum sanctus ab oratione confurgeret, simul & ipse vigilans exclamavit. Abite mærores & tristitiâ, ex hoc momento ad mortem usque lætus, & hilaris vitam meam transigam: scilicet Deus, qui cordium habenas moderatur, aquas amaras in vinum optimum & nuptiale commuta-

rat: ad quem dum tristis es si similem metamorphosim desideras suppliciter & fidenter accede.

Adjungenda est Orationi consideratio, quam ad componendos animi motus, eumque in pace & tranquillitate conservandum plurimum habere momenti clamat S. Chrysostomus ad Olympiam <sup>Ep. 1.</sup> dem tristitiâ fluctibus immerfam scribens, & Gregorius Nazianzenus cives suos consolans post primum ab oratione peritum medicamentum, secundum à consideratione accersit: Suscipite, inquit, sermonem prudentiæ, ut monet divinus Salomon, ne in profundum malorum prolapsi despectui illam habeatis, & propria potius stoliditate, atque imperitiâ, quàm eâ, in qua nunc estis molestiâ, ac difficultate absorbeamini: neque enim tam à malis incurfantibus, quàm ab apprehensione, & voluntatis inconstantia tristitiâ suboritur; qui enim nihil aliud vult, quàm quod ad manum est, nec aliud desiderat, quàm quod in ejus est potestate, & nemo illi auferre potest; ab omni tristitiâ morfu immunis est.

Primum itaque quod divinus Amor considerandum proponit, <sup>7. Tristitiâ</sup> est ipsius tristitiâ malignitas, <sup>malignitas</sup> quæ <sup>talem</sup> secundum S. Spiritus oraculum <sup>proponit</sup> ingentem animo, & corpori hominis labem infligit. <sup>Ecl. 5.</sup> Omnis plaga, inquit, *tristitiâ cordis*, quia ab illo in-

incipiens in reliquis animi, corporisque facultates se diffundit, voluntatem primo exedit & cruciat, intellectum atque memoriam obnubilat, sanguinem inficit & corrumpit, ossa emedullat, nervos debilitat, totumque corpus torpore quodam opprimit, & nisi remedium adhibeatur, ita hominem exsiccat, omnemque vitam calorem depascitur, ut sensim ad mortem deducat, & sepulcro inferat: sed damna, quæ animo nobiliori hominis parti infert, longè majora sunt, dum illum ad instar vermis corrodit, & in modum carnificis excruciat, & ad instar pestilentis febris exagitat, tenebrisque & spectris involvit, & ad desperationem viam sternit. Diabolicum malum vocat S. Chrysostomus in quo retia sua explicat, animumque implicitum in mala inexplicabilia præcipitem agit: piscatur ille in aqua turbida, ut ait S. Bonaventura, & ad instar araneæ cælo nubilo & caliginoso prædam aucupatur: umbris, & spectris ac tenebrosis cogitationibus mentem infestat, acciditque homini illud Prophetæ: *Sol occidet illis in meridie*: jam fides eclipsim patitur, jam spes concidit, nulla amplius apud Deum cælestisque commiseratio, nullum cælum, nulla rerum in melius mutandarum expectatio, omnium bonorum desperatio.

Atque his tam atrocibus malis mederi conatur Amor sanctus rationibus primò humanis, tum è superioribus principiis promanantibus.

Primò itaque cum S. Gregorio Nazianzeno ante oculos ponit rerum omnium mutabilitatem atque inconstantiam, & quomodo in hoc orbe omnia voluntur in orbem, nihil hic firmum fixumque, nihil æquabile; hominem hodie bene, cras verò malè affici; hodie cum rerum prosperitate exhalare, cras cum earum fluxu, & lapsu ingemiscere; nunc virtuti ac potentie infirmitatem, & humiliationem succedere, nec magis aliquid æquale rebus humanis esse, quàm inæqualitatem, & mutationem, ut ventis tutius ac literis in aqua scriptis fides haberi possit, quàm hominum felicitati, atque tam facilem esse à malo in bonum, quàm à bono in malum conversionem: rerum secundarum cursum Livore, adversarum misericordiam sæpe sisti, & interverti: illum qui fluere res permittit, & æternis animum applicat, prudentem esse; fatuum verò, qui quasi ad clavum sederet, cursum mundi arbitrio suo, quod Numinis proprium est, moderari vult, & ut lubet sistere aut inflectere, non absimilis illi, qui in torrentem magno impetu aquas suas

8. Et rationibus conatur vincere.  
9. Prima à rerum vicissitudine.

Ep. 1.

bid. 100.

Epist. 7. ad Olymp.

Amo 8.

7. Tullius malignat cum oropont.  
Ecl. 25.

suas convolventem manu injectâ cum retrô ferri aut immobilem quærere vult, aut muscarum multitudini, quæ quadrigas præcipiti motu proruentes confertis aliis aliò conantur inflectere: quid enim aliud cogitationes nostræ, quàm aliquid muscis non dissimile, quæ strepitum edunt, & nihil promovent? fatius esse, si dum res mutari non potes, te ipsum mutes, & alia mutari ultra non cupias; sed de malo bonum elicias, & virtutis exercendæ materiam occasionemque tibi subministratum existimes: ex detrimentis lucra colligere sapientis est, & lacrymis virtus semper utilior est & melior: quid evenisse non vis quod jam accidit? quid querelis & tristitiâ animum corpusque corrumpis? & novum tibi ac supervacaneum malum acceris? quid tempus perdis & operam ludis? inde potiùs scelicis æternitatis jace semina, & ad virtutem gloriamque gradum fac, unde apud homines te depressum ac dishonestatum existimas.

10.  
Secunda à  
Dei providentia.

Sed quod potissimum tunc suis librandum ponderibus Amor ostentat, est paterna Dei providentia, qui uti capillos nostros in numero habet, ita minimam calamitatis stillulam, antequam illam tibi propinet, ad instar peritissimi amicissimi que Medici in statèrâ appendit, & viribus tuis gra-

tiæque suppetias adferenti contemperat; tuumque in omnibus bonum quærere: licet, ut notat Nazianzenus, vetus ejus, fixumque decretum sit, tenebras undique oculis nostris offusas ipsius latibulum esse, sive ut hoc modo factum nostrum arrogantiamque coërceat, intelligamusque nos nihil esse si cum ejus sapientia conferamur, ac proinde ejus radiis collustrari postulemus: sive ut per rerum fluxarum inconstantiam, ad stabilium æternorumque studium revochemur.

His & similibus à divina Providentia petitis rationibus pulcherrimis hac de re tractatibus consolatur Stagirium Monachum à dæmone vexatû S. Chrysostomus, quem tantus mœror oppresserat, ut vel laqueo, vel cultro in pectus, gutturve impacto miserabilem vitam finire peroptaret; qui tamen ubi rationes à sancto Doctore propositas maturius expendit, in alium virum mutatus pacis & tranquillitatis portum invenit, & morum integritate modestiaque reliquis præluxit.

Philagrum virum dignitate muneribusque gestis, & eruditione in Cappadocia facillè principem, iisdem argumentis inter morbi tristissimos angores mirabiliter erexit Gregorius & ipse Cappadox: sed præstat illum audire epistolâ

60. id

11.  
Ut Clap.  
Stagirium

12.  
Gregorius  
Cappad.  
Philagrum

60. id persequentem : Ego quidem, inquit, tum tibi 72. Psalmum enarrabam, in quo David æstuat, & mærore conficitur, contra perverfos immeritò fælices : Deinde verò ad alterius vitæ tribunalia, præmiaque utriusque vitæ recondita mentis oculos convertens, perturbari desinit, animique molestis ulceribus medicinam invenit : atque ego tum sensim expositionem ad dolorem tuum trahebam, ex prophanis nostrisque auctoribus ea in medium adferens quæ viro erudito, & tali convenire videbantur; hinc spiritu ita ferente, inde dolore exacuate (nihil enim dolore ingeniosius.) Tu verò interea tanquam stimulo aliquo excitatus, manusque ad cælum tollens, & ad orientem, quò patebat aspectus, oculos convertens, Gratias tibi ago, exclamas, ô Pater, hominumque conditor ! qui nos invitos & reluctantes beneficio afficis, ac per exteriorem hominem, interiorem purgas, & ad beatum finem iis, quas nosti, rationibus deducis: quid omnia commemorem, quæ tu ante me, & mecum tunc philosophobaris, tanquam morbo gestiens, meque ex præceptore tuum discipulum adeptus: quorsum hæc à me proferuntur nisi ut omnibus prædicem, magis lugendos nobis malos interioribus morbis laborantes quam nos,

dum in externo homine cum doloribus conflictamur ; & morbum cum Philosophia conjunctum, præstabiliorem esse effrenatâ prosperitate.

Ipsemet Gregorius ab hujusce providentiæ consideratione in acerbissimis morbi sui doloribus lenimentum petiit : morbo, inquit, cruciar, & hoc luci ex illo capio, quod ut in lætis, ita in acerbis gratias agam ; illudque persuasum habeam nihil rerum nostrarum à suprema Ratione sine ratione proficisci, etsi aliter nobis appareat. Atque hanc ob causam examinari ista à nobis non vult Chrysostomus ; sed magna animi submissione, ut nobis utiliora suscipi, cum ab optimo Patre, suorumque filiorum amantissimo proficiscantur ; quod etsi clarissimum, pauculis tamen sequentibus exemplis confirmatur. Saltantes puellas offendit S. Simon Salus, & brevi ad Deum factâ supplicatione eas lucas fecit, quæ de tam subita deformitate plurimum anxie Sanctum rogant, ut tantum malum novis ad Deum precibus amoliat ; acquiescit ille, & earum aliqua continuò sanantur, alia non. Rogatus cur sanitatis beneficium ad omnes non permanasset, respondit : nonnullas earum, nisi hoc humilitatis fræno compescerentur, futuras fuisse fæminarum, quæ in Syria

Z z degunt,

degunt, scelestissimas. Ad S. Vincen-  
tium Ferrariensem Valentia  
ad populum verba facientem ad-  
ducta est mulier inops & muta,  
quæ interrogata ab illo, quid pe-  
teret; panem, respondit, & loque-  
lam: panem habebis, ait Sanctus,  
loquelam non item: si enim lo-  
quendi facultatem ab infantia ac-  
cepisses, animi corporisque rui-  
nam malo ejus usu incurrisses:  
abi ergo & Deum lauda. Respon-  
dit illa, faciam Pater, quod mones,  
& deinceps muta permansit: cur  
ergo abjecta omni mœstitudine  
Deo totos nos non committimus?  
cur arcana tam paternæ & salutaris  
providentiæ non adoramus, & exosculamur?

14.  
Tertia cæ-  
li & terræ  
confide-  
ratione.

Si animi ægritudo tantis ratio-  
num momentis non cedit, tum  
Amor Sanctus hominem ad cæli  
terræque spatia totumque  
universum cogitatione percur-  
rendam circumducit, in cælo  
mercedem malorum forti tole-  
rantia repositam ostendit, &  
hunc versum memoriæ infigit:  
*Euntes ibant & stebant mistentes se-  
mina sua; venientes autem venient  
cum exultatione portantes manipu-  
los suos; & illud Tertulliani effa-  
tum suggerit, Nihil erus sensit in  
nervo, cum animus in cælo est.* ac  
proinde cum cælestia gaudia post  
hanc vitam perennatura Christi  
sequaces expectent, verè dictum  
esse ab Oratore præstantissimo

Minutio Felice: *Christianus miser  
videri potest, inveniri non potest: sua  
enim bona secum portat, quæ eri-  
pi non possunt; omnesque res  
adversæ ad instar grandinis te-  
ctum feriunt, & insultant, interio-  
ra ejus non attingunt: Cæteros,  
qui amoris proprii castra sequun-  
tur, etiam affligi demonstrat, sed  
sine scenore: Dolent, inquit Gre-  
gorius, etiam ij qui sæculo se mar-  
ciparunt, & quidem amplius,  
quàm alij, qui Deo serviunt; sed  
sine mercede, nostra verò nobis  
merces constat, si pro Deo pati-  
mur; quam si cum molestiis no-  
stris conferamus, longè exspe-  
rare inveniemus.*

Post cælestium bonorum re-  
praesentationem ad subterraneas  
specus, ac inferorum ignisque  
purgantis caveas Amor Sanctus  
clientis sui cogitationes deflectit,  
ostenditque quàm salutare, ac ju-  
cundum sit hîc fructuosus morbi  
doloribus expiare culpas, & no-  
mina illarum occasione contracta  
expungere potius, quàm in istis  
ignibus nihil ad augendam glo-  
riæ coronam conferentibus, diu-  
tius ingemiscere; beneque mo-  
nere S. Bernardum: *Sustinete vir-  
gam corripientem, ne sentiatu mal-  
leum conterentem.* Jacebat gravi  
morbo laborans vir magnæ vir-  
tutis S. Bernardi disciplinâ, cui  
apparens S. Agata monuit inter  
cætera, ut morbi molestias etiam  
graves

16. graves, ferret tamen constanter; sexaginta enim dies pro sexaginta annis apud Deum computandos: manē evigilans cum non satis caperet, quid sibi vellet ista sententia, ejus explicationem ab aliis Religiosis petiit, quorum aliqui sexaginta dies morbi pro sexaginta annis purgatorij numerandos, alij pro sexaginta annis in religiosæ disciplinæ functionibus obeundis transactis aut transigendis apud Deum habendos opinati sunt; quidquid sit, obiit æger post dies sexaginta in ipsius S. Agathæ die festo; ac obscurum Patronæ suæ enigma in cælo, ut arbitror, dilucidè intellexit. Quis hæc cogitans cum Bernardo non dicat: *Ego in flagella paratus sum, sciens me recipere longè adhuc impariameritis; vapulem sanè, vapulem ut malè operans, si fortè verbera in merita reputentur: fortasse miserebitur flagellato, qui bonum non invenit in me, quod remuneret.* Aut etiam eandem cum S. Gregorio mentem induet, qui ad Mauritium, à quo vexabatur, scribens, italoquitur: *Quia omnipotenti Deo incessanter quotidie delinquo, aliquod mihi apud tremendum ejus examen remedium esse suspicor, si incessantibus quotidie plagis ferior.*

17. Sed non hic hæret Sanctus Amor, sed cum cliente suo tristitiâ consternato pudores stimulo agere vult, ut cum Christianis

Tertullianus, & Gregorius, & cum suis Seneca, quos operæpretium est audire. Tertullianus Martyres Laconum puerorum exemplo ad constantiam provocat. Quæ, inquit, apud lacedæmonios solemnitas est maxima, non latet, in quo sacro, ante aram nobiles quique adolecentes flagellis afficiuntur, adstantibus parentibus & propinquis, & ut perseverent adhortantibus: ornamentum enim, & gloria deputabitur majore quidem titulo, si anima potiùs cesserit, quàm corpus; Igitur si tantùm terrenæ gloriæ licet de corporis, & animi vigore, ut gladium, ignem, crucem, bestias, tormenta contemnant sub præmio laudis humanæ; possum dicere, modicæ sunt istæ passiones (scilicet Martyrum quos alloquitur) ad consecutionem gloriæ celestis, & divinæ mercedis. Tanti vitrum? quanti verum margaritum? quis ergo non libentissimè tantum pro vero habeat exigere, quantum alij pro falso?

Gregorius verò Philagrio suo ex similibus exemplo animos ad-  
 18. Exemplo Stoicorum.  
 Ep. 64.  
 dore dum conatur. Stoicorum, inquit, animi magnitudinem & præstantiam lauda, qui res externas nullum ad beatitudinem impedimentum adferre dicunt: sed virum bonum beatum esse, etiam si in Phalacidis tauro cremetur; ac propterea non nostros tantum

laudo, qui calamitates fortiter tulerunt: sed externos quoque, v.g. Anaxarchum Epicetum, Socratem: quorum primus cum ejus manus tyranno imperante in mortario contunderetur, carnifices jubebat Anaxarchi culeum tundere (ita hanc ærumnosam caruncatum appellans) quasi Anaxarchus ipse, hoc est Philosophi anima, minimè tunderetur; quæ apud nos externus homo, & internus appellatur. Alter verò eum crus ei frangeretur, velut in alieno corpore philosophatur, citiusque crus perfractum visum est, quàm ipse vim doloris perferens. Socrates Denique ad mortem ab Atheniensibus condemnatus, & in carcerem conjectus prius de corpore tanquam de alio carcere cum discipulis differrebat; cumque fugam inire liceret, noluit, cicutamque oblatam libenter accepit, eamque propinando, amicos ad potandum invitavit, absurdum ac præposterum est, ut ij, qui Christianam Philosophiam profitentur, ea quæ illi à fide alieni tam fortiter pertulerunt, paribus aut majoribus etiam animis non ferant. Similibus ad constantiam argumentis, ut calcaribus urget suum lucilium Seneca. Inventus est, inquit, qui flammis imponeret manum, cujus risum non interromperet tortor, qui in funere liberorum la-

Fp. 76.

crymas non mitteret, qui morti intrepidus occurreret: amor, ira, cupiditas, pericula depoposcerunt: quod si hoc potest brevis obstinatio animi, aliquo stimulo excitata, quantò magis virtus, quæ non est ex impetu, nec subito, sed æqualiter valet, cui perpetuum robur est.

Minora etiam mala cum majoribus composita malorum vul-  
tum exuunt & quodammodo nomen amittunt: ita solitarius Monachus ad templi fores nocte perfrigidà rigescens dicebat sibi: Pedes & tibias saltem extendo, ut lubet, nec ita malè habeo, ut qui in ergastulis ad cippum carenis & pedicis affixo movere se non possunt.

Ita minoribus malis redimi posse majora docet natura, confirmant scholæ, & ad particularia descendunt: ita captivum, qui ad mortem damnatus, nisi sibi manum amputet, ut vincula exuat, fugarique capeffat, evadere non potest, id licitè facere posse definiunt; idem mihi permittitur si carcerem ignis invasit, & vim ejus aliter declinare non possim; si viera digitum veneno infecit, si fera membrum aliquod dentibus apprehendit, ac in discrimen adducitur, & digitum, & aliud membrum sine offensa Numinis abscindam: cur ergo Deo gratias non agam, si ab inferorum ergastulo

19.  
Majorum  
malorum  
compara-  
tionem.  
In viii  
pp.

stulo quod sceleribus meis pro-  
merui, fortunarum immisâ ja-  
cturâ, aut corpore morbi vi in le-  
ctulum coniecto me clementer  
expediat, & sempiterna mala, in  
momentanea, ut sic loquar, com-  
muter. Hinc illæ voces S. Augu-  
stini: *Hic ure, hic seca, ut in aeternum  
parcas.* hinc de fugientibus malis  
solutum dicere S. Chrysostomum  
legimus *πέμματα, πέμματα*, nomina  
potius malorum esse, quam mala:  
adeoque dum illa agminatim ir-  
ruerent, non aliud habebat in ore,  
quàm Deo gratias, quod ipsum  
S. Cyprianus auditâ mortis sen-  
tentia, cum animi tranquillitate  
pronuntiavit. Eò constantiâ du-  
bio procul in malis tuis evades, si  
orationi considerationem adjun-  
gas, illæ sibi subministrabunt alas  
columbæ, quas in calamitatibus  
suis optabat David, quibus, ut  
monet apud Clementem in Pro-  
gnitionibus S. Petrus, in sinum  
divinæ Providentiæ evoles, ibi-  
que conquiescas, sciens te illi  
curæ esse, & ab eo per omnia te  
dirigi, ut omnia tibi cedant in bo-  
num: fies ad instar instrumenti  
musici, quod bene attemperatis  
fidibus ad omnem tactum suavi-  
ter resonat; eris similis arbori,  
quæ securi percussa balsamum  
stillas, similis illi flumini, quod  
amarum fretum pertransiens a-  
quarum suarum dulcedinem re-  
tinet; similis Salamandræ, quæ in

igne deliciatur; denique similis  
adamanti, qui à malleorum con-  
geminatis ictibus plus lucis &  
splendoris acquirit, & intelliges  
admirabile pronuntiatum, quo  
caelestis genius sancti Francisci in  
morbo acutissimo dolores lenire  
voluit; nempe si montes omnes  
universi in aurum mutarentur, si  
lapides & saxa in gemmas, si Ma-  
ria in exquisitissimum balsamum,  
tantas opes, & bona ita exaggera-  
ta, cum doloribus in morbo pa-  
tienter toleratis comparari non  
posse: adeoque pœniteret te  
quærelarum, quas in calamitati-  
bus tuis tam sæpe infructuosè  
perfudisti, aperires potius cum  
Janipero sinum tuum, ut similes  
gemmæ copiosius à cælo deplue-  
rent, diceresque cum Jobo:  
*Hæc mihi sit consolatio, ut affri-  
gens me dolore non parcat, nec con-  
tradicam, &c.*

CAPUT X.

*Quomodo Amor Sanctus  
studia moderetur.*

NON hîc ago de librorum in-  
utilium aut impurorum le-  
ctatione, quorum primi fures  
temporis, cujus exactissima Deo  
reddenda est ratio, alij pestiferis  
flammis excitandis deserviunt,  
qui salubrius igne luculento ar-  
derent,

I.  
Fravorum  
librorum  
damnum.

Z z 3

19.  
Majorum  
malorum  
compari-  
tione.  
In vitæ  
pp.

20.  
Quis affe-  
ctus ha-  
rum ratio-  
num,

derent, quàm sub florido verborum cortice nocentissimum abirent: neque etiam illos hinc nominandos cenfeo, quos aut livor, aut aliqua alia animi perturbatio, aut etiam adulandi prurigo publice dedit, hos omnes condemnat Amor Sanctus, & suorum de manibus excutit. De iis igitur tractationem instituo, qui hominem perficiunt.

2.  
Non spernenda eruditio prophan.

Hominiq; scientiam & eruditionem adferunt, de qua Nazianzenus in panegyri quam in funere S. Basilii edidit, ita loquitur: illud inter omnes homines sanæ mentis constare arbitror, *Eruditionem inter humana primarium locum tenere existiment, non de hac nostrate tantum, & nobiliore loquor, quæ contempto omnis sermonis lepore, atque ornatu, salutem unam, earumque rerum, quæ rationem & animum concernunt, pulchritudinem arctissimè complectitur: sed etiam de externâ, quam plerique Christiani pravo quodam iudicio, ut insidiosam, & periculosam, & procul à Deo avertentem repudiant.* Quomododum enim cælum, terram, aërem, quæque eorum complexu continentur, non ideo aspernari debemus, quia nonnulli ea sceleratè acceperunt, Dei opera pro Deo colentes, quin potiùs collecto ex iis, quod ad vitam, vitæque commoda facit, quidquid in iis periculosum est

3.  
Quia seruire potest virtuti comparanda.

fugamus: ac sicut nec ignis, nec cibus, nec ferrum suapte naturâ, sed pro utentium iudicio commodum aut perniciosum afferunt, quin & ex reptilibus bestiis quædam interdum salutiferis medicamentis admiscemus; ita nos admiscens eâ prophanæ disciplinæ parte, quæ in inquirenda rerum natura & contemplatione versatur eam quæ ad dæmones, & errores exitiique Barathrum ducit, abjecimus: imò etiam ab ea ad pietatis cultum adducti sumus; quippe qui ex deteriori, id quod erat præstantius cognoverimus, eorumque imbecillitatem doctrinæ nostræ fideique robur esse censuerimus. Quamobrem non ideo contemnenda est eruditio, quod ita quibusdam videatur, quin potius infusi atque præpolteri habendi sunt illi, qui hoc existimant, omnesq; sui similes esse vellent, ut privata eorû ignorantia communis ignorantia tenebris obtegetur, nec quisquam sit, qui eorum inscitiam prodat, & arguat: ita gravis ille Doctor, quæ libet erit atuli, contra huiusmodi conviciatores, ideoque ut ex ore duarum sit res contestator Augustinum, Gregorio, Latinum Græco adjuvâ.

Augustinus ergo in Psalmum 130. Sunt quidam, inquit, homines, qui cum audierunt quod humiles esse debent, dimitunt se, nihil volunt discere, putantes quia

quia si aliquid didicerint, superbi erunt: quos ubi reprehendit, concludit tandem dicens: Deus nos voluit esse humiles, & altos; humiles propter cavendam superbiam; altos propter capiendam sapientiam: atque etsi de cognitione rerum ad fidem pertinentium ita loquatur: possunt tamen & scientiæ ad ea conducenti commode applicari.

Demus & pro auctario Philonem Iudæum authorem gravissimum, qui pro scientiarum patrocinio hæc in medium adfert: Scientia animo pro oculis & auribus est; quippe quæ intendit in ea quæ dicuntur, nec unquam vel viderendo, vel audiendo falli sustinet, sine qua anima offusis ignorantia profundissimis tenebris à formosissima sua specie velut delapsa surdum saxum redditur. Et ut qui oculis auribusque orbatii sunt, facile corrumpunt, & agrè resurgunt, ita qui scientiâ, oculo mentis sunt destituti.

Hinc rectè monet vnumquæque nostrum S. Hieronymus: *Sic stude quasi semper victurus; sic vive quasi semper moriturus.*

Imitandum tamen S. Basilium scientiarum omnium columen proponit nobis sanctus Amor; qui, ut ait familiaris ejus, & admirator Gregorius, in artibus & disciplinis secundariam dumtaxat curâ, operamque ponebat, hunc

nimirum fructum ex iis colligens, ut earum adjumento ad nostram Philosophiam vteretur; quandoquidem earum facultas ad explicanda animis sensa necessariò comparanda est: Mens enim infans, hominum torpedine infertorum incessui nequaquam absimilis est.

Primò in ea eruditione confertandâ obliquam intentionem amovet, rectam accersit, ac tres equidem obliquas ex S. Bernardo velut ejus penicillo eleganter depictas proponit. Prima est curiosorum, qui scire volunt, ut scientiam vendant V. G. pro pecunia pro honoribus, turpi scilicet quæstui inhiantes.

Curiosos sugillat S. Augustinus, in Dioscoro, qui hoc morbo laborabat, vocatque *imperitissimam scientiam* dum nos scire gaudemus, quid Anaximenes, quid Anaxagoras, quid Pythagoras, quid Democritus serferit: sugillat & Seneca, quod illis studeant, quæ nec ignorantia nocent, nec scientiam juvant, & in quibus sine periculo erratur.

Vanos & ex scientiâ laudem captantes carpit S. Bonaventura, tanquam in obliviam sui, Dei que proclives, & infami præcipitio proximos, ut rectè dixerit de similibus S. Hieronymus: *Melius est aliquid nescire, quam cum periculo discere.* Qui eodem laborant morbo, quo antiqui Philosophi quos

In quatriâ cavenda.

Serm. 37. in Cassi.

6. Curiositas Ephes. 5.4.

Vanitas in 15. Sap. in Reg. Monach.

Negatio-

4. Scientia est auris & oculus animi.

5. Sed ejus cura sit tantum secunda.

*Negotiores Fama*, vocat Tertullianus in Apologia, & vnumquemque istius generis appellat S. Hieronymus *Gloria animas, & popularis aura*, atq; *rumorum venale mancipium*: atque utinam hæc tabes in Christi imitationem profectos non serperet, & altiorum sanctorumque rerum cognitio vnumquemque nostrum non tam tumidum, quàm timidum, ut Richardus de S. Victore loquitur, reddere, tanquam rationem exactissimam de istius talenti usu apud Supremum Iudicem reddituros.

Questus.

Prætereo tertium hominum genus, qui ex scientiâ questum faciunt: aliud tantum non exigui nocuenti caput ac fontem digito monstrare volo; ardorem scilicet nimium, & cum impetu in studia proruentem animum quo, intellectus quidem excolitur, sed voluntas in Dei amore tepescit, & languet; quod aliquando reprehendit in uno ex nostris, jam tum cælo receptus S. P. N. Ignatius, Iacobus Tirus is erat, qui tyricinio absoluto ad Collegium Romanum studiorum causâ transfatus, ita scientiarum cupiditate exarcit ut cætera spiritus exercitia perfunctoriè obiret, imò negligeret, unde gravi tétatione pulsatus propè absuit, quin abiret in præceptis: sed occurrit temporis S. Pater, qui jam à Decennio è vi-

vis excesserat illi que gravi ac severo vultu se videndum præbens insuper addidit; male illum facere, quod scientiâ potiùs, quam virtute eminere vellet, non esse illum finem, ob quem Deus illum è mundi turbido ad tranquillam Religionis portum deduxisset; conclusitque his verbis: *Minus literarum, & plus spiritus*; ac disparuit, hominemque à tétatione liberum, & ad primas partes deinceps virtuti tribuendas animum reliquit, unde in magnum Dei servum evasit, & postea Assistens Germaniæ creatus, in eo officio decessit è vivis anno 1597. cum paullò antè mortem P. Antonio Menageo hanc S. Patris apparitionem narrasset.

Lepidâ aliquando similitudine perstrinxit hoc hominum genus frater noster Coadjutor Ioannes Ximenius, cum à Provinciali iustus esset aliquid ad virtutem promovendam eloqui. His diebus, inquit: in urbem rediens offendi currum hordeo onustû luto immersum, ibi hære, nec à mulis quibus trahebatur etsi clamore heribi & verberibus urgerentur, expediri & educi posse, donec alij mecum manibus ad rotas admotis suppetias tulimus: petij tum ab aurigâ, qui fieret, ut tam egregiæ & fortes mulæ satis viriû ad currum extrahendum non habuissent? Respondit ille, Quia debiles

7.  
Temperâ-  
dus ardor.  
P. Bari in  
vita S. Ig-  
natiij. fol.  
640.

8.  
Simile de  
iis qui  
sciunt &  
non faci-  
unt.

debiles sunt, nec ut oportet illis pabulum subministratur: cumq; ulterius rogarem, cur hoc illis non datur? Non est, inquit, hordei penuria, currus enim illo onustus est, sed fit non illis copia de illo comedendi.

Tum, inquit Ximenes, magni illi Doctores, & Concionatores venere mihi in mentem, quos in via perfecti amoris hærere, & parum promovere plerumque conspicimus, quia spiritu debiles sunt & infirmi; non defectu alimenti, abundavit enim rerum æternarum cognitione, quas aliis docendo distribuunt; sed quia illas sibi non applicant, & ad animi vires augendas, & corroborandas, vitæque ac morum emendationem non utuntur.

9. Scientiam sapidam amat & laudat S. Bernardus, quæ sapore suo voluntatem reficit & impingat, amorisque divini Deliciis recreatam ad perfectionis culmen continuis incrementis promovet.

Hanc nudè scientiæ, quantumcumque eminenti. Præferbat Joannes Picus Comes Mirandulanus, & ad ejus amorem & studium, quos poterat, accendebat, hoc nifus argumento: Amare, inquit, dum sumus in hac vita, Deum plus possumus, quam cognoscere vel eloqui; amando minus laboramus, & nobis majus proficimus: malumus tamen per sci-

entiam illum quærere, quem sine amore nunquam consequemur, & quem amando æternum possidebimus, & perfectè atsequemur.

10. Quid, quæso, tibi prodesset si aurifodinam nactus in tuo prædio inde erueres auri, quantum velles; atque inde mortales interditissimas atque alter Cræsus evaderes; si inde tibi sustinendæ vitæ alimenta comparare non posset, adeoque inediã paulatim contabesceres, brevi mortis spoliū futurus: Pythis sapientissima Coniux temporibus Xerxis maritum suum simili insaniã laborantem, inventione egregiã, industriãque plusquam famineã persanavit: incidèrat ille in aurifodinam, & fortunæ suæ applaudens, omnes continuo tam cives, quàm rusticanos homines auro eruendo jussèrat, insudarem multis quotidie pereuntibus aliisque animum despondentibus. Mulieris itaque dolore ad januam Pythis libellum supplicem, quo ut apud maritum intercederet, deprecabantur posuerunt. Illa comiter auditas bonam spem habere jussit, tum aurifabros, quibus maximè fidebat, clam domi sua panes aureos, & cætera bellaria aurea conficere jussit; marito, deinde qui tum foris aberat, domum reduci, & cœnam poscenti, uxor omnia aurea apposuit; delectari primum artificio

AAA ficio

ficio maritus, sed cum satur videndo jam esset, alia petiit: mulier verò iterum alia fercula aureis bellariis plena inferri jubet: indignanti tandem, & esurire se dictitanti; atqui, inquit illa, horum copiam, & nullius alterius procurasti, artificia, & agricultura jacent, colonis in auri effossione occupatis: sapuit tum maritus, & quintam tantum subditorum suorum partem aurifodinis applicuit: ita mirum non est si dum colendo, intellectui continuò incumbitur, jejuna voluntas alimentis, quæ ex tranquilla cum Deo consuetudine hauriuntur, destituta infirmitatem contrahat, languoreque casibus humanis, qui sæpe & inexpectatè irruunt sustinendis imparem, exitioque proximum incurrat.

II.  
In Cant.  
Ierem. 36.

Hinc est quod S. Bernardus homini scientiis insudanti amoris sancti calorem necessarium esse judicet, qui malignitatem inde canalibus occultis se diffundentem excoquat. Cibus indigestus, inquit, & qui bonam non habet decoctionem, malos generat humores, & corrumpit corpus, non nutrit; ita & multa scientia ingesta stomacho animæ, quæ est memoria, si decocta igne charitatis non fuerit, & sic per quosdam actus animæ, mores scilicet, atque actus transfusa atque digesta, quatenus ipsa de bonis, quæ noverit,

vitâ attestante, & moribus bona efficiatur, nunquid scientia illa reputabitur in peccatum, tanquã cibis, conversus in pranos noxiosque humores?

Si quæras quinam sint hi mali humores respondeo esse superbiam, vanitatem contemptum aliorum, & cordis duritiem: *Scientia inflat*, inquit Apostolus, unde ibidem S. Thomas, unam ex plagis Ægyptiorum hoc est sapientium hujus sæculi: ait esse vesicas turgentes, quibus superbia defignatur: ejusque contemperaneus alterum cum illo istius sæculi lumen S. Bonaventura scientiarum torrentem, si charitas obire non ponat, cælestium gratiarum fluenta desecare, obnubilare mentis radios, affectus amoris divini propemodum extinguere, aliisque procreare damna existimat: eò maxime, quòd homo in illum effusus, & hominum de se estimationibus ebrius, ab interiorum curâ vacuus solâ inquit Richardus a S. Victore, contentus famâ nullum studium adhibet in emundanda conscientia sitque captator famæ, neglector conscientie.

Hoc ergò primum, ac potissimum persuadet suis clientibus divinus Amor, ut à malis hisce humoribus sibi caveat, quod facile faciet, si pretium scientie inter bona animæ infimum ponat auctiatque hac in parte Aristotelem, qui

12.  
1. Corin. 8.  
Cujus ty-  
pus vicia  
Ægyptio-  
rum.

13.  
Præstat  
probus  
ignarus  
docto im-  
prabo.  
2. Elib. 14

qui rectè monet in Ethicis suis, à scientiâ hominem meliorem non fieri sed à virtute, ac licet inter membra Ecclesiæ oculus minimo digito videntur præstantior, Doctoresque ac Concionatores oculorum, plebs verò & opifices manuum, aut pedum, ac digitorum locum subeant; rectè tamen monere S. Augustinum, sæpe digito apud Deum supremum rerum æstimatorem oculo præstare tum bonitate, tum securitate: Digito, inquit, exigua quædam res est, oculus magnifica, multum potest, & tamen melius est digito esse, & sanum esse, quàm oculum esse, & perturbari, lippire, & excreari: Et quod ad securitatem atinet. Tuior, inquit, est digito sanus, quàm oculus lippiens: unde rectè concludat: non ergo quærat quisque in corpore Christi, nisi sanitatem: hinc est quod B. Virgo agens cum S. Brigitta de Concionatore docto & magni nominis, ait illum apud Deum esse ad instar cadaveris; hominis, quod paleâ tantum, & non solido cibo vesceretur, senè verò hominem simplicè & idiotam, qui Deo magnâ animi simplicitate famulabatur, divino calculo longè illi præstare.

14.  
Dandum  
tempus  
virtuti  
missâ in-  
terdum  
siccitâ.

Secundò monet clientem suum Amor sanctus, ut sepositis studiis ac literarum exercitatione sibi ac virtuti ad aliquod tempus vacet

impensius, quod non tantum magna illa Ecclesiæ lumina, Basilius, Gregorius, Hieronymus, aliique præstitere; sed etiam, ut ab alumno suo Joanne Damasceno id observaretur procuravit Dei Mater amantissima, dum illum ad solitudinem, & virtutis singulare studium confertandum impulit. Erat is in encyclopædia absolutissimus orator excellens, Mathematicus, Astrologus, Philosophiâ ac Theologiâ instructissimus; egebat hic in tanta scientiarum magnitudine, & copia humilitate, & amoris divini colore intensissimo, quo illam concoqueret, atque digeretur; igitur instigante Mariâ in solitudinem Laura dictam secedit, & senem aliquem, cujus se disciplinæ formandum traderet, quærit; sed nec primus, nec secundus, nec tertius, quem hac de causa convenit, hominem tanti nominis ac eruditionis admittere voluit, quartus assensus est, sed conditionibus tam severis, ut earum minima haberetur, ne proprio consilio aut arbitrio quidquam faceret, omnium quæ didicerat memoriam deponeret, nec verbum de iis faceret: multo minus aliquid versu, vel prosâ conderet, aut ad aliquem literas daret: cumque has leges aliquo tempore servasset accuratè, contigit ut importunis alicujus amici precibus fatigatus,

15.  
Ioannis  
Damasceni  
exemplum.

AAA 2

gatus,

gatus, ad levandum ex morte fratris dolorem poema pertexeret, cuius initium: Vanitas omnia humana: id cum senex rescisset, continuo frustra deprecantem cellula ejecit, nec aliorum supplicationibus hoc dare voluit, ut illum iterum admitte ret, donec fractus tandem, seneraque castigazione, ac pœnis Ioanni in iunctis, eâ conditione accepit penitentem, ut rursus quasi novellus tyro prima virtutû fundamenta jaceret: quod ab illo factum perquam studiosè, donec B. Virgo Seni apparens, monuit ut Joannem dimitteret, & libertate domaret, quâ jam humilitate subnixus, & amoris divini flammis accensus, scriptis suis orbem illustraret univèrsam. Vocat Joannem Senex, & rusticitatis suæ petitâ veniâ, superis bene precatus, illum publico reddidit, & dimisit.

Hujusmodi homines, qui virtutem cum eruditione maritant & utraque velut manu faces accensas prætendentes divinæ gloriæ promovendæ student. *Ambidextros* Gregorius Nazianzenus, virosque omnibus numeris absolutos, ac velut cœlestis vitæ homines, qui, uti postea fiet in cælo, virtute & scientiâ consummatâ perfruuntur.

Tertium, quod à cliente suo scientiarum candidato impetrare conatur Sanctus Amor, est recta

intentio, atque inter ipsas studij horas, si non continuata, certè sæpè repetita ad Deum præsentem mentis elevatio: quod egregiè factum à Bartholomæo de Paxia Ordinis S. Dominici, ut in vita B. Ludovici Bertrandi literis Fol. 26. proditur. Primò, si quæstio aliqua examinanda erat, V. G. de Ævo, tempore, Æternitate, ante omnia ad Deum conversus, dicebat: Amor mi, & Domine JESU CHRISTE, Servus tuus S. Thomas in hoc articulo, quærit, num differant Tempus, Ævum, Æternitas, concludit autem ipse sic: Obsecro igitur Domine JESU, ut me a tempore liberares, & perducas in æternitatem, Amen. Objiciebat deinde his verbis: in conclusione tui Servi S. Thomæ, cui tantam lucem infudisti, oboritur mihi dubitatio, quia nescio quid respondeam, ô Magister animæ; quare peto à te per merita Benedictæ Matris tuæ, ut aliquid mihi spiritus tui impertias, quo id assequi incipiam, quod te miserante spero aliquando me consecuturum; Amen; Responsum postea à Cajetano suæ dubitationi sibi proponebat, quâ expensâ dicebat: Domine esto tu benedictus, qui hoc ingenij acumen illi præbuvisti: Equidem credo illum apud te esse in Paradiso: at si forrè adhuc est in Purgatorio, quæso libera eum in laborû suorum

16.

Præfigenda recta intentio.

rum præmium, ut veniat ad fruendum æternitate tuâ, de qua a deo doctè scripsit: Amen, Amen. Denique quod expenderat in hunc modum pronuntiabat; responderem ipse ita, vel tali ratione &c. tum vero subdebat: At quid est hoc quod ego inutilis tua creatura cogito, præ illo, quod tuos servos Ecclesiæ Doctores edocuit? Ignosce arrogantiam meam gloriæ Angelorum, propter ipsorum Angelorum amorem, qui ævo mensurantur, & ex tua gratia æternitate perfruuntur, qua ego item ex eadem gratia, licet sum peccator, perfruar. Amen, Amen. Idem à quibusdam de Societate nostra Theologiæ studiosis usurpatum scribit P. Alvarez de Paz.

17. Quod Socios nominat Petrus Faber

P. Petrus Faber Primus è S. Ignatii sociis dum juniores de Societate nostra alloqueretur, sæpè beatos illos deprædicabat, quod scopum in quem studendo collimarent, ante oculos propositum haberent, majorem scilicet Dei gloriam, cum plerisque mortalium literis insudantium hoc beneficium à Deo concessum non esset: beatiore tamen meo judicio evaderent si sibi Valentiam oriundum illum Patrem imitandum aliquo modo existimarent, & utroque animæ brachio inter studia ad perfectum Dei amorem, & cum Deo intimam conjunctionem emitterentur: inde magis sa-